
KOMENĎÁK, ZÁKLADNÍ ŠKOLA NOVÝ JIČÍN, KOMENSKÉHO 68, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

1. VYDÁNÍ 2020/2021

SITUACE SE ZHORŠILA
jak nám začal školní rok
ČTĚTE NA STRANĚ 1

JE LIBO TROCHU POEZIE??
jak básní dnešní -náctiletí
ČTĚTE NA STRANĚ 3

ÚVODNÍK

foto: https://www.antik-prodej.cz/

Milí čtenáři,
tak se nám opět podařilo rozjet
náš časopis a před vámi leží
první číslo nového školního
roku. Nestihli jsme ho sice
v termínu do konce září, ale

přece jen nový školní rok
nezačal úplně standardním
způsobem. Kromě toho
podstatná část redakce opustila
naši školu a pokračuje novou
životní etapu na středních
školách a hledali jsme tedy nové
spolupracovníky. Našlo se jich
hned několik mezi žáky 6. C,
a že v některých dříme velký
potenciál si můžete ověřit
v následujících textech. My jim
přejeme, ať jim neschází nadšení
a ať nikdy nezažijí "okurkovou
sezónu".
Příjemné počtení.
 
Hana Šmídová

Situace se zhoršila

foto: https://www.e15.cz/

Že se situace s covidem zhorší,
se předpokládalo, ale že bude
nárůst nemocných tak vysoký, to
asi nikdo nečekal. Roušky se
zase musí nosit úplně ve všech
vnitřních prostorech, dokonce je
musíme mít nasazené i při
výuce.

 
Jistě jste zaznamenali, že
od úterý 22. 9. došlo k výměně
ministra zdravotnictví. A kdo se
jím stal? Asi už unaveného
Adama Vojtěcha vystřídal už
známý Roman Prymula. A jako
první doporučil ředitelské volno
ve školách, takže třídenní volno
kvůli státnímu svátku jsme si
prodloužili ještě o pátek 25. září.
S Romanem Prymulou
přicházejí přísnější nařízení,
takže kdo ví, co nás ještě čeká.
 
 
Ondra Přibyl

Ze sportu: Češi v Lize národů UEFA

foto: https://www.betarena.cz/

Liga národů je nová fotbalová
soutěž pro evropské týmy. Hraje
se ve čtyřech výkonnostních
ligách. Liga národů má z větší
části nahradit přípravné zápasy.
Týmy, které nepostoupí
v kvalifikaci na EURO 2021 se
mohou na ME ve fotbale dostat
právě z Ligy národů.
Vítězové skupin z každé
výkonnostní ligy postoupí

foto: https://www.sport.cz/

do vyšší ligy a navíc mají
možnost utkat se o postup
na EURO, pokud nepostoupí
přímo z kvalifikace. Týmy
na posledních místech naopak
sestoupí. Vítězové skupin 1. ligy
budou následně hrát turnaj Final
Four.
Každá ze čtyř lig má
garantováno jedno postupové
místo na EURO 2020.

V případě, že si týmy zajistí
účast na ME přímo, přesouvá se
volné místo do další ligy.
Liga národů UEFA byla
založena 27. března 2014. První
utkání Ligy národů se odehrály
v září 2018. Úvodní zápasy Ligy
národů se tak odehrály už dva
měsíce po skončeném
Mistrovství světa ve fotbale. Náš
tým byl rozlosován do druhé
skupiny ligy B společně se
Skotskem, Slovenskem
a Izraelem.
Start měli naši velmi dobrý,
hned první zápas se Slovenskem
4. září dopadl 3:1 v náš
prospěch. 7. září ale Česká
republika prohrála se Skotskem
2:1. Kvůli koronaviru měli Češi
mladší hráče, protože všichni

starší museli jít do karantény.
Ale zato se Češi hodně snažili.
První gól v zápase dali krásnou
týmovou akcí, kterou zakončil
Jakub Pešek v 12. minutě. Po 15
minutách skóroval skotský
útočník London Dykes. Potom
v 52. minutě udělal faul Tomáš
Malínský v pokutovém území
a byla z toho penalta. Z penalty
vstřelil branku Ryan Christie.
Tím ale Nations League
nekončí, další zápasy nás čekají
v říjnu a listopadu.
Budeme se těšit a hlavně
budeme fandit.
 
Zdroj: Livesport
 
Kuba Kadlec 

Únikovky vám rozhýbou mozek
Zdravím čtenáře a chci se vámi
podělit o svou zkušenost
s únikovou hrou. O prázdninách
jsem byl v Ostravě na únikovce
s názvem Al Capone.
Byla to jednoduchá obtížnost,
ale zavařilo nám to hlavy všem.
V týmu nás celkem 6 lidí, ale
přesto nám zbývaly poslední
sekundy, aby se nám podařilo
uniknout v limitu. Šlo o dobře
vymyšlený příběh se skvělou
atmosférou dne stráveného
v mafiánské rodině ve 30. letech
20. století, s prima obsluhou
a jako bonus tam měli
i hlavolamy k lámání hlavy.
Všechny nás to ohromně bavilo,

a za sebe vím, že bych rád zkusil
ještě nějakou jinou únikovou
hru.
Al Capona doporučuji vřele
všem, kdo mají rádi šifry
a záhady a nebojí se pohybu
ve tmě jen za svitu baterek. A na
závěr prozradím, že agentura se
jmenuje Escape Games.
 
Erik Láník

foto: https://www.escapegame.cz/
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ZPRÁVY ZE STŘEDNÍ

foto: https://www.alza.cz/

Ahoj! Jsem tady opět se
zprávami ze střední školy. 
 
Doufám, že se máte všichni
krásně a že vás nějaká ta korona
nedostala. Konečně jsme se
po půl roce zase vrátili do školy.
Divíte se proč píšu konečně?
Protože mě to doma příšerně
nebavilo a absolutně jsem
nevěděla co mám dělat. Navíc

foto: https://www.alamy.com/

distanční výuka není úplně
sranda a přijde mi, že nám úkolů
učitelé dávali více, než ve škole.
Nový školní rok pro mne jakožto
druháka začal docela hekticky
a už druhý týden šel někdo
na individuální praxe, nebo nám
začaly jízdy na řidičák na traktor
(zatím mi to jde). No a ke
středním školám neodmyslitelně
patří taneční.

Plus si zvyknout zase na ranní
vstávání a pravidelnou rutinu,
bylo peklo, co si budem, že? Ale
furt lepší, než sedět doma
na zadku.
Docela mě začaly štvát roušky
a nařízení české vlády.
Na chodbách je ještě pochopím,
ale ve třídách? Totální hloupost.
Je to dosti omezující a pro
studenty, kteří trpí dýchacími
problémy, kapku nereálné. Je to
můj názor, ale mám signály, že
nejsem jediná.
Ale abych se vrátila zpět, máme
pár nových předmětů a jsem
z nich docela nadšená. Přibyla
nám mechanizace a základy
společenských věd (prakticky
občanka). A taky řízení
motorových vozidel, ale to je
samozřejmost. Bylo to hodně
těžké si znovu zvyknout, ale už

jsem zpět ve starých kolejích
a můžu jet dál. Neuplynul sice
ještě ani měsíc od znovuotevření
škol, ale už jsem ve škole stihla
zapomenout mobil, vynadat
prvákům a stihli nám dát učitele
do karantény. Skvělý to začátek.
I přes to všechno jsem za to
ráda.
Doufám, že jste měli začátek
roku lepší, než já, a přeji vám
hodně štěstí.
 
P.S.: Tak novým nařízením vlády
zůstáváme od 5. 10. na dva
týdny doma ...
 
Mahu Chalupová

PROČ TO DĚLÁM: SOKOLNICTVÍ

foto: https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C3%A1n%C4%9B_Harrisova

Sokolnictví je starobylý styl
lovu s dravými ptáky, nebo jak
se říká s dravci. K tomuto
zajímavému a krásnému koníčku
jsem se dostal přes mého otce,
který se dravcům věnuje už 20
let. Má dravců hned několik
a jezdí s nimi na hrady a zámky.
Já se o ně zajímám pět let, takže
už o nich vím i pár zajímavostí:
např. o sově pálené vím, že má
dobře vyvinutý sluch a dokáže
přesně určit, odkud se ozývá
zvuk kořisti, již loví v noci
za velmi tichého letu nízko
nad zemí.
Pak má také Harris hawk neboli
Harrisovu káni. Ta se nejčastěji
vyskytuje mezi Chile

a jihozápadem Spojených států.
Káně lesní je zase druhým
nejrozšířenějším druhem
v České republice.
Poštolka obecná, jejíž název
vznikl z dřívějšího názvu
postojlovka.
No a o rarohovi velkém zase
vím, že jsme ho v roce 2010
málem vyhubili. Naštěstí ale jen
málem ...
 
Ondra Přibyl

VIRTUÁLNÍ SVĚTY: Among Us

foto: https://store.steampowered.com/

Jeden z vás je Imposter, který
má za úkol všechny eliminovat
a sabotovat loď. Na začátku hry
nikdo neví, kdo Imposter je,
a váš tým to musí zjistit. Velká
část hry je zjišťování, kdo je
Imposter. Pokud někdo uvidí
mrtvé tělo, může ho nahlásit,
a potom tým musí volit, kdo si
myslí, že je je Imposter.
V počáteční místnosti je tlačítko,
co může začít Pohotovostní
Schůzku, kde prvních pár
sekund běží diskuze o tom, kdo
je Imposter, a potom proběhne
volba.
Ten, kdo je vyvolený nejvíce
lidmi, je vyhozen z lodi. Pokud
je Imposter, hra končí výhrou
týmu. Pokud není Imposter a je
na palubě dost hráčů, hra

pokračuje. Pokud je na palubě
málo hráčů a je vyhozen
nevinný, Imposter vyhrává.
Myslím, že to stačilo
k pochopení principu hry.
Hře bych dal takových 8/10
za kvalitní a unikátní grafický
styl a hratelnost. Všem
doporučuji.
 
Matyáš Lédr

Among Us je multiplayerová
hra, tzn., hra pro více hráčů
hrajících současně. Je celá
o týmové kooperaci a plnění
úkolů.
Hra vyšla v roce 2018, ale její

popularita vyskočila v roce
2020. V Among Us jste vy se
čtyřmi až devíti dalšími hráči
na vesmírné lodi. Musíte plnit
celkem jednoduché úlohy, ale je
tam problém.
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JE LIBO TROCHU POEZIE???

foto: https://www.hotel-duo.cz/ foto: https://pixers.cz/

V rámci jedné hodiny literatury
v osmé třídě, při níž se probíralo
téma "Poezie", dostali žáci úkol
- zkusit si sami zaveršovat.
Tohoto úkolu se zhostili více či
méně úspěšně. Přesto se
ukázalo, že se rodí minimálně
textařská hvězda -
ANDY KAČOVÁ.
Na témata PODZIM a ŠKOLA
vystřihla v rychlosti tři básně, či
chcete-li, texty, a stihla nám je
i zarapovat.
Není to žádná romantika, ale,
mimo jiné, i pohled na události

posledních dní očima
dospívajících. Atmosféru vám
sice přenést nedokážeme, ale
texty stojí za přečtení.
 
 
ŠKOLA I
 
Haló, haló, škola volá!
Volá hola, hola.
Někdy nuda, někdy sranda, 
víš, že škola není marná.
Brzy školu zas možná zruší, 
jen počítač nás bude učit.
Tak užívej, dokud do školy

chodíš,
lepší, než když do dvanácti jen
ležíš.
 
 
ŠKOLA II
 
Hej, a je tu zase škola,
tak se běžte učit, odložte kola.
Se školou sice přišel podzim, 
to neznamená, že pod vlak
skočím.
Ne?
 
 

PODZIM
 
No a je tu zase podzim, 
Babiš říká: "Karanténou
hrozím!"
Za chvíli začnou padat vločky
zase
a venku bude zima jako prase.
Na zemi budou zase listy, 
lepší než psát ve škole testy.

TAJEMNÝ SVINEC

foto: https://www.turistika.cz/

Svinec.
 
Asi každý z vás ví, kde se tento
vrch nachází, nebo jak vypadá či
ví, jak se tu krásně lyžuje
v zimě. Ale málokdo ví, co se tu
kdysi přihodilo. A o tomto je tato
pověst ... Tak čtěte dál, milí
čtenáři ...
Kdysi dávno zde pásl jeden
vzpurný chlapec ovce. A když
mu jednou jeho sestra přinesla
k obědu jen džbán mléka
a chleba, chlapec vztekle jídlo
odhodil a zakřičel „Radši bych
byl, aby mě svině žraly, než

abych toto odporné jídlo jedl!“
Hned jak to doječel, přiběhly
dvě svině a na místě ho sežraly.
Na místě zůstaly chlapcovy
ohlodané kosti a v kámen
proměněný chléb. Po čase,
když se ovce rozutekly, lidé
našli potůček, který tam nikdy
netekl. Ten potůček tekl totiž
z toho džbánu.
 
A jaké další tajemství a pověsti
skrývá naše okolí? O tom zase
příště.
 
Katka Pechánková

Co nového na závěr? 
Nouzový stav ...

foto: http://czpohadka.

Tak ještě před vydáním tohoto
čísla, ve středu 30. 9., schválila
vláda nouzový stav. Co z toho
vyplývá? Od pondělí 5. října se
zavírá většina středních škol
a přechází na distanční výuku.
A proč? Přes dosud doporučená
a nařízená opatření se zase
zvýšila míra nemocných
Covidem-19. K 1. říjnu je to
přesně 72 162 nemocných.
Ale abychom byli alespoň
trochu pozitivní (nemyslím
Covid :-)) - vyléčilo se 34 093.
A co dále nám nouzový stav
přinese? Covid -19 hází klacky
pod nohy fotbalistům, jejich
zápasy musí probíhat
bez diváků. Omezení se týká
také volnočasových aktivit,

v kroužcích se mohou děti
scházet max. v počtu deseti.
Myslelo se také na návštěvníky
restaurací, u stolu může sedět
maximálně šest osob. A trošku
humorné nařízení se týká také
základních škol - hudební
výchovu bez zpěvu a procházky
místo tělocviku si zatím moc
nedovedeme představit, ale co se
dá dělat.
Co je ale jisté, je to, že roušky
hned tak nesundáme.
 
Ondra Přibyl 


